dos seguintes bens (doravante "os produtos automotivos"), desde que se trate de bens novos: 

- Veículos (compreendidos nas posições NALADI/SH, com suas respectivas descrições, que 
figuram no Anexo I): 

a) automóveis; 

b) veículos de peso em carga máxima não superior a 8 845 kg – oito mil oitocentos e quarenta e 
cinco quilogramas (comerciais leves, chassis com motor e cabina e carroçarias para esses 
veículos, caminhões e chassis com motor e cabina, de peso em carga máxima não superior a 8 
845 kg – oito mil oitocentos e quarenta e cinco quilogramas); 

c) veículos de peso em carga máxima superior a 8 845 kg – oito mil oitocentos e quarenta e cinco 
quilogramas (caminhões, caminhões-tratores e chassis com motor e cabina, de peso em carga 
máxima superior a 8 845 kg – oito mil oitocentos e quarenta e cinco quilogramas); 

d) ônibus (ônibus completos, chassis com motor e carroçarias para ônibus); 

e) carroçarias; 

f) reboques e semi-reboques; 

g) tratores agrícolas, ceifeiras, maquinaria agrícola e maquinaria rodoviária autopropulsadas. 

- Autopeças:

[...]

8703.31.00 -- De cilindrada não superior a 1.500 cm
3   

8703.32.00 -- De cilindrada superior a 1.500 cm
3
, mas não 

superior a 2.500 cm
3 

8703.33.00 -- De cilindrada superior a 2.500 cm
3   

8703.90.00 - Outros   

I.2. Veículos de peso em carga máxima não superior a 8 845 kg – oito mil oitocentos e quarenta e 
cinco quilogramas (comerciais leves, chassis com motor e cabina e carroçarias para esses 
veículos, caminhões e chassis com motor e cabina, de peso em carga máxima não superior a 8 
845 kg – oito mil oitocentos e quarenta e cinco quilogramas) 

A letra "b" do Artigo 3
o
 do Acordo compreende os seguintes produtos automotivos: 

NALADI/SH 
2002 

(1) 

DESCRIÇÃO 

(2) 

OBSERVAÇÕES 

(3) 

8704.2 - Outros, com motor de pistão, de ignição por 
compressão (Diesel ou semiDiesel): 

8704.21.00 -- De peso em carga máxima não superior a 5 
toneladas 

8704.22.00 -- De peso em carga máxima superior a 5 
toneladas, mas não superior a 20 toneladas 

Unicamente os de peso em 
carga máxima não superior a 8 
845 kg – oito mil oitocentos e 
quarenta e cinco quilogramas.  

8704.3 - Outros, com motor de pistão, de ignição por 
centelha (faísca): 

8704.31.00 -- De peso em carga máxima não superior a 5 
toneladas 

8704.32.00 -- De peso em carga máxima superior a 5 
toneladas 

Unicamente os de peso em 
carga máxima não superior a 8 
845 kg – oito mil oitocentos e 
quarenta e cinco quilogramas. 

8706.00.00 Chassis com motor para os veículos 
automóveis das posições 87.01 a 87.05.  

Unicamente chassis para 
veículos automóveis dos itens 
8704.21.00, 8704.22.00*, 
8704.31.00 ou 8704.32.00*, 
incluídos neste item. 

*De peso em carga máxima

[...]

8483.10.00 - Árvores (veios) de transmissão [incluídas 
as árvores de excêntricos (cames) e 
virabrequins (cambotas)] e manivelas 

Exceto virabrequins (cambotas) 
com peso unitário não superior a 
38 quilogramas, des-tinados a 
veículos com peso veicular 
inferior a 8 864 kg – oito mil 
oitocentos e sessenta e quatro 
quilogramas- (automóveis e 
pickups). 

8483.30.00 - Mancais (chumaceiras) sem rolamentos; 
"bronzes" 

Unicamente para uso 
automotivo. 

8483.40.00 - Engrenagens e rodas de fricção, exceto 
rodas dentadas simples e outros órgãos 
elementares de transmissão apresentados